
Processo Nº: 5148182-88.2019.8.09.0149
1. Dados Processo
Juízo...............................: Trindade - 2ª Vara Cível e Ambiental

Prioridade.......................: Metas CNJ

Tipo Ação.......................: PROCESSO CÍVEL E DO TRABALHO -> Processo de

Conhecimento -> Procedimento de Conhecimento -> Procedimentos Especiais ->

Procedimentos Especiais de Jurisdição Voluntária -> Outros procedimentos de jurisdição

voluntária

Segredo de Justiça.........: NÃO

Fase Processual.............: Conhecimento

Data recebimento...........: 22/03/2019 10:32:23

Valor da Causa...............: R$ 1,00

2. Partes Processos:
Polo Ativo

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL DE RESULTADO

 



 

 

 

 

  

Página 1 de 37 

 

AO JUÍZO DA 2ª VARA CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE 

REGISTROS PÚBLICOS E AMBIENTAL DA COMARCA DE TRINDADE – GOIÁS. 

 

  

Protocolo no apenso nº 5148182.88.2019.8.09.0149 

Ação: Recuperação Judicial 

Processo Principal nº 5583251.53.2018.8.09.0149 

Requerente: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS IMPERIAL S/A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA, por seu 

representante legal STENIUS LACERDA BASTOS, ambos já devidamente 

qualificados nos presentes autos de RECUPERAÇÃO JUDICIAL da 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BEBIDAS IMPERIAL S/A – IMPERIAL (CNPJ 

00.552.646/0001-81) vem, perante Vossa Excelência, respeitosa e 

tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de 
Falências e Recuperação de Empresas – LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro 

de 2005), apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial.  
 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 1 : relatoriomensaldoaj_a1001.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:43

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:47
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109787665432563873263052346, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 2 de 37 

 

2.  Trata-se de relatório em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 11 

de dezembro de 2018, constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal 

de Justiça do Estado de Goiás, edição nº 2645 – Suplemento – Seção III. 

3. A empresa Wol – Consultoria e Serviços Contábeis, 

auxiliar desta Administradora Judicial, devidamente autorizado por esse Juízo, 

apresentou as suas análises, nos termos do art. 22, inciso II, letra “c” da Lei 
de Falências e Recuperação de Empresas – LFR, a saber: 

 

  

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 2 : relatoriomensaldoaj_a1002.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:43

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:47
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109887605432563873263052340, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 3 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 3 : relatoriomensaldoaj_a1003.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:43

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:47
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109987655432563873263052345, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 4 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 4 : relatoriomensaldoaj_a1004.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:44

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:47
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109187695432563873263052349, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 5 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 5 : relatoriomensaldoaj_a1005.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:44

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:48
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109487625432563873263052342, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 6 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 6 : relatoriomensaldoaj_a1006.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:44

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:48
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087645432563873263052344, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 7 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 7 : relatoriomensaldoaj_a1007.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:44

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:48
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109687665432563873263052338, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 8 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 8 : relatoriomensaldoaj_a1008.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:45

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:48
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587615432563873263052333, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 9 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 9 : relatoriomensaldoaj_a1009.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:45

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:48
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109987605432563873263052331, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 10 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 10 : relatoriomensaldoaj_a1010.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:49
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109887655432563873263052337, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 11 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 11 : relatoriomensaldoaj_a1011.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:49
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087625432563873263052336, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 12 de 37 

 

 

 

4. Destacamos, na sequência, os indicadores eleitos e não 

exaustivos, que objetivam acompanhar as atividades e desempenhos 

empresariais com dados e documentação apresentados pela recuperanda: 

 

a) Volumes, em hectolitros, produzidos e faturados nos 

períodos de janeiro a agosto de 2021 e agosto de 2020. 
 

 

 

2020

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 ago/20

VOLUME PRODUZIDO 65.145                    65.307                    43.146                    51.278                    69.804                    81.898                    79.564                    76.547                    100.550                

Variação (%) -33% 0,25% -33,93% 18,85% 36,13% 17,33% -2,85% -3,79% -24%

Variação (Vol) 32.689-                    162                          22.161-                    8.132                      18.526                    12.094                    2.334-                      3.017-                      24.003-                   

VOLUME FATURADO 70.020                    57.961                    39.464                    54.931                    67.130                    73.528                    76.551                    71.286                    104.048                

Variação (%) -20% -17% -32% 39% 22% 10% 4% -7% -31%

Variação (Vol) 17.371-                    12.059-                    18.497-                    15.467                    12.199                    6.398                      3.023                      5.265-                      32.762-                   

HECTOLITROS
2021

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 12 : relatoriomensaldoaj_a1012.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:49
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087695432563873263052330, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 13 de 37 

 

 

 

b) Envasamentos no período de janeiro a agosto de 2021 

e agosto de 2020. 
 

 

 

 

 

c) Faturamentos, custo geral e médio de produção nos 

períodos de janeiro a agosto de 2021 e agosto de 2020. 
 

2020

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 ago/20

Sucos e Nectares 20.486                    17.527                    12.277                    15.247                    21.966                    22.848                    22.314                    23.567                    16.175                   

Variação (%) -14% -14% -30% 24% 44% 4% -2% 6% 46%

Refrigerante 10.253                    9.796                      6.280                      11.937                    13.698                    15.734                    14.124                    11.695                    15.313                   

Variação (%) -39% -4% -36% 90% 15% 15% -10% -17% -24%

Bebida Mista 3.549                      5.633                      3.490                      7.674                      5.364                      6.560                      7.481                      5.624                      6.469                     

Variação (%) -46% 59% -38% 120% -30% 22% 14% -13%

Ice 3.241                      2.512                      884                          468                          1.948                      2.527                      1.879                      3.072                      1.442                     

Variação (%) -18% -23% -65% -47% 316% 30% -26% 63% 113%

Envase Terceiros 27.616                    29.839                    20.215                    15.952                    26.827                    34.229                    33.766                    32.589                    61.153                   

Variação (%) -24% 8% -32% -21% 68% 28% -1% -3% -47%

TOTAL 65.145                    65.307                    43.146                    51.278                    69.803                    81.898                    79.564                    76.547                    100.552                

Variação (%) -25% 0,25% -33,93% 18,85% 36,13% 17,33% -2,85% -3,79% -24%

PRODUTOS ENVASADOS
2021

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 13 : relatoriomensaldoaj_a1013.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:49
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109187635432563873263052335, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 14 de 37 

 

 

 

 

 

d) Recursos humanos registrados nos períodos de 

janeiro a agosto de 2021 e agosto de 2021. 

 

 

2020
ago/20

Custo Produção 9.481.609R$         9.071.346R$         6.043.563R$         6.541.774R$         10.020.791R$      11.333.319R$      10.908.547R$      10.824.089R$      8.529.261R$        

Variação % 16,6% -4,3% -33,4% 8,2% 53,2% 13,1% -3,7% -0,8% 27%

Custo Total Vendas 11.206.667R$      8.993.953R$         6.641.308R$         8.005.610R$         11.467.476R$      12.029.202R$      11.044.250R$      10.889.939R$      8.779.132R$        

Variação % 32% -19,7% -26,2% 20,5% 43,2% 4,9% -8,2% -1,4% 24%

Faturamento Produção Própria 12.804.392R$      10.000.194R$      8.637.261R$         10.958.249R$      12.081.473R$      13.127.574R$      12.621.287R$      12.846.439R$      11.262.017R$     

Variação % 41,9% -21,9% -13,6% 26,9% 10,3% 8,7% -3,9% 1,8% 14%

Faturamento Serviços e Revenda 6.523.932R$         5.664.065R$         3.010.053R$         4.021.955R$         8.736.449R$         7.503.334R$         7.766.383R$         7.047.604R$         7.033.056R$        

Variação % -5% -13,2% -46,9% 33,6% 117,2% -14,1% 3,5% -9,3% 0%

Faturamento bruto total 19.328.324R$      15.664.259R$      11.647.314R$      14.980.204R$      20.817.921R$      20.630.908R$      20.387.670R$      19.894.043R$      18.295.073R$     

Variação % 21,5% -19,0% -25,6% 28,6% 39,0% -0,9% -1,2% -2,4% 9%

Despesas Operacionais 2.564.353R$         2.489.635R$         2.105.304R$         2.184.988R$         2.242.193R$         2.284.437R$         2.556.303R$         2.465.702R$         2.908.647,54R$  

Variação % 37% -2,9% -15,4% 3,8% 2,6% 1,9% 11,9% -3,5% -15%

Custo de produção e venda 20.688.276R$      18.065.299R$      12.684.871R$      14.547.384R$      21.488.267R$      23.362.521R$      21.952.797R$      21.714.028R$      17.308.393R$     

Variação % 24% -12,7% -29,8% 14,7% 47,7% 8,7% -6,0% -1,1% 25%

Custo Médio de Prod. por Hectolitros 145,55R$               138,90R$               140,07R$               127,57R$               143,56R$               138,38R$               137,10R$               141,40R$               84,83R$                

Variação % 44% -4,6% 0,8% -8,9% 12,5% -3,6% -0,9% 3,1% 67%

jun/21 jul/21 ago/21jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21DESCRIÇÃO

FUNCIONÁRIOS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21

Administrativa/Financeira 47 47 44 46 43 50

Comercial 90 84 89 88 85 102

Industrial 162 161 165 162 169 199

LogÍstica 116 112 102 115 110 122

TOTAL 415 404 400 411 407 473

-1% -3% -1% 3% -1% 16%

-4 -11 -4 11 -4 66
Variação %/qtde

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 14 : relatoriomensaldoaj_a1014.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:50
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109487675432563873263052339, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 15 de 37 

 

 

 

 

e) Ebitda e metas registrados nos períodos de janeiro a 

agosto de 2021 e agosto de 2020. 

 

 

 

 

 

FUNCIONÁRIOS jul/21 ago/21

Administrativa/Financeira 45 44 -1 -2%

Comercial 88 86 -2 -2%

Industrial 181 176 -5 -3%

LogÍstica 114 113 -1 -1%

TOTAL 428 419 -9 -2%

-10% -2%

-45 -9
Variação %/qtde

VARIAÇÕES MENSAIS

jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

EBITDA - Meta 500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$            500.000R$           -R$                  0%

EBITDA - Realizado 224.138-R$            426.447-R$            844.975-R$            137.839R$            163.064R$            179.132-R$            398.527R$            353.382R$            1.078.034R$        724.652-R$         -67%

202.310-R$            418.528-R$            982.814R$            25.225R$               342.197-R$            577.659R$            45.145-R$               

90% 98% -116% 18% -210% -322% -11%

EBTIDA
2021

ago/20 VARIAÇÕES

Variação% entre os meses base

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 15 : relatoriomensaldoaj_a1015.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:50
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109787605432563873263052332, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 16 de 37 

 

f) Receitas, despesas, custos e resultados registrados 

nos períodos de janeiro a agosto de 2021.  

 

 
 

 
 

g) Patrimônio líquido registrados nos períodos de janeiro 

a agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

CONTAS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

RECEITAS R$19.328.324 R$15.664.259 R$11.647.314 R$14.980.204 R$14.591.963 R$14.739.531 R$ 14.575.081,00 R$ 14.337.340 -R$237.741 -2%

CUSTOS -R$11.206.667 -R$8.993.953 -R$6.641.308 -R$8.005.610 -R$11.467.476 -R$12.029.202 -R$ 11.044.250,00 -R$ 10.889.939 R$154.311 -1%

DESPESAS R$5.025.158 -R$3.338.482 -R$2.962.757 -R$3.067.041 -R$3.605.551 -R$3.420.411 -R$ 3.788.629,00 -R$ 3.582.225 R$206.404 -5%

LUCRO/PREJUÍZO LÍQUIDO R$8.332.056 -R$755.796 -R$1.165.669 -R$231.788 -R$481.064 -R$710.082 -R$257.798 -R$134.823 R$122.975 -48%

VARIAÇÕES

CONTAS jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$ 127.816.169 -R$ 128.571.966 -R$ 129.765.364 -R$ 129.997.151 -R$ 130.472.872 -R$ 131.700.198 -R$ 131.957.996,00 -R$ 132.308.753

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 16 : relatoriomensaldoaj_a1016.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:51
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109387625432563873263052334, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 17 de 37 

 

 

h) Resultados acumulados nos períodos de janeiro a 

agosto de 2021. 

 

 

 

 

 

5. Dos apontamentos realizados pelo auxiliar da 

Administração Judicial, autorizado por esse juízo, inclusive quanto ao 

cumprimento do Plano de Recuperação Judicial, extraem-se:  

 

(...) 

6 Do acompanhamento da execução do Plano de Recuperação. 

 A Recuperanda apresentou os documentos de comprovação de 

pagamento referente ao mês de agosto de 2021, por meio das seguintes 

planilhas demonstrativas, com a posição mensal por classe, das quais 

extraímos as respectivas informações: 

 

1ª - Planilha: Classe I Trabalhista – data base 01 08 2021 e 31 08 2021: 

CONTAS jan fev mar abr mai jun jul ago

LUCROS/PREJUÍZOS 

ACUMULADOS
-R$ 165.818.770 -R$ 157.486.714 -R$ 158.270.240 -R$ 159.435.909 -R$ 159.662.353 -R$ 160.660.661 -R$ 161.370.743 -R$ 161.844.475 -R$ 473.732 0,29%

VARIAÇÕES

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 17 : relatoriomensaldoaj_a1017.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:46

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:51
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109587635432563873263052378, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 18 de 37 

 

 
 

2.1 - Classe III – Quirografário - data base 01 08 2021 e 31 08 2021: 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 18 : relatoriomensaldoaj_a1018.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:52
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109487695432563873263052373, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 19 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 19 : relatoriomensaldoaj_a1019.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:52
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109887675432563873263052371, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 20 de 37 

 

 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 20 : relatoriomensaldoaj_a1020.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:52
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109787625432563873263052377, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 21 de 37 

 

 

 

 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 21 : relatoriomensaldoaj_a1021.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:53
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109987615432563873263052376, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 22 de 37 

 

2.1 - Classe III – Quirografário – Parceiros Estratégicos - data base 1 08 

2021 e 31 08 2021:

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 22 : relatoriomensaldoaj_a1022.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:53
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087645432563873263052370, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 23 de 37 

 

 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 23 : relatoriomensaldoaj_a1023.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:53
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087605432563873263052375, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 24 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 24 : relatoriomensaldoaj_a1024.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:53
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109387645432563873263052379, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 25 de 37 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 25 : relatoriomensaldoaj_a1025.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:53
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109687685432563873263052372, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 26 de 37 

 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 26 : relatoriomensaldoaj_a1026.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:54
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109287605432563873263052374, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 27 de 37 

 

 
 

 
 

 

 

 

3º Planilha Classe IV – EPP/ME - data base 01 08 2021 e 31 08 2021: 

 
 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 27 : relatoriomensaldoaj_a1027.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:47

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:54
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109987645432563873263052328, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 28 de 37 

 

 

 

Consolidação do saldo - data base 31 08 2021: 

 
 

➢ De acordo com os demonstrativos apresentados pela Recuperanda, 

temos a situação consolidada referente ao saldo credor homologado, 

devidamente deduzido os pagamentos já realizados com as atualizações até 

agosto de 2021, conforme demonstrado é de R$ 4.863.984,00 (quatro 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 28 : relatoriomensaldoaj_a1028.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109887605432563873263052323, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 29 de 37 

 

milhões, oitocentos e sessenta e três mil, novecentos e oitenta e quatro 

reais). 

➢  

(...) 

 Mesmo com o resultado negativo, ou seja, de prejuízo no mês, 

constatamos que houve uma diminuição significativa quando comparada 

com o mês anterior de cerca de 47% (quarenta e sete por cento). Esses 

prejuízos recorrentes que se verifica desde fevereiro de 2021, são em partes 

devido aos parcelamentos de impostos, aquisição de maquinários e o 

aumento de pessoal para a criação de novos turnos de serviços. Mesmo com 

a redução de faturamento, identificamos que as variações dos custos e das 

despesas se mantêm em uma faixa de variações inexpressivas, ou seja, 

seguem uma constância. Na visita técnica retro mencionada. As análises 

demonstraram que todas as suas movimentações econômicas-financeiras 

estão ligadas a reestruturação das medidas tomadas pela administração, as 

quais focam na manutenção das atividades operacionais e comerciais.  

 Relatamos que, consoante esclarecido acima e demonstrado pelos 

documentos apresentados / planilha de cálculo, não detectamos a 

descontinuidade dos pagamentos / descumprimento do plano de 

recuperação homologado. 

 Toda análise contábil foi pautada na verificação de documentos hábeis 

que pudessem comprovar a fidedignidade dos números apresentados em 

suas Demonstrações Financeiras. Assim, das análises dos indicadores 

econômicos, financeiros, contábeis e desempenhos aferidos das 

documentações apresentados pela Devedora; da composição dos informes e 

relatórios técnicos, conclui-se que a Recuperanda ainda se mantém em um 

momento complexo e delicado em razão da retração do mercado. (...) 

[Destacamos] 
 

6. Nesse compasso escritural anexamos para bem aclarar 

aos interessados, ainda: o balanço patrimonial; a demonstração de resultado 

consolidados e os indicadores liquidez geral, liquidez seca, liquidez corrente, 

solvência geral e lucratividade, fornecidos e subscritos pela recuperanda e 

referentes ao mês agosto de 2021, com a demonstração de resultado 

negativo de R$134 mil:  

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 29 : relatoriomensaldoaj_a1029.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109187685432563873263052321, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 30 de 37 

 

        

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 30 : relatoriomensaldoaj_a1030.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087635432563873263052327, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 31 de 37 

 

 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 31 : relatoriomensaldoaj_a1031.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109287625432563873263052326, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 32 de 37 

 

7. Em análises às informações apresentadas pela 

recuperanda observam-se presentes as atividades empresariais e, assim, 

com leve baixa na produção e no faturamento no paralelo com o mês 

anterior, e menores em relação a igual período no ano de 2020: 

a) O volume de hectolitros produzidos em agosto de 

2021 (76.547) foi inferior em relação ao mês de julho 

de 2021 (79.564) em 3,79% (três vírgula setenta e nove 

por cento). Em relação ao mesmo período no ano de 

2020 (100.550), foi menor em 24% (vinte e quatro por 

cento).  

b) O volume de hectolitros faturados em agosto de 2021 

(71.286) foi inferior em relação ao mês de julho de 

2021 (76.551) em 7% (sete por cento), assim como em 

31% (trinta por cento) em relação ao mesmo mês de 

2020 (104.048). 

c) O custo de produção em agosto de 2021 (R$10,8 mi) 

foi inferior em 0,8% (zero vírgula oito por cento) em 

comparação ao mês anterior (R$10,9 mi) e, superior, 

em 27% (vinte e sete por cento) em relação ao mesmo 

mês de 2020 (R$8,5 mi); 

d) O custo total de vendas em agosto de 2021 (R$10,8 mi) 

foi inferior em 1,4% (um vírgula quatro por cento) em 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 32 : relatoriomensaldoaj_a1032.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109387675432563873263052320, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 33 de 37 

 

comparação ao mês anterior (R$ 11 mi) e maior em 24% 

(vinte e quatro por cento) em relação ao mesmo mês 

de 2020 (R$8,7 mi); 

e) O faturamento de produção própria em agosto de 2021 

(R$12,8 mi) foi superior em 1,8% (um vírgula oito por 

cento) em comparação ao mês anterior (R$12,6 mi) e 

superior em 14% (quatorze por cento) em relação ao 

mesmo mês de 2020 (R$11,2 mi); 

f)  O faturamento de serviços e revenda em agosto de 

2021 (R$7 mi) foi inferior em comparação ao mês 

anterior (R$7,7 mi) em 9,3% (nove vírgula três por 

cento) e superior em 0,2% (zero vírgula dois por cento) 

em comparação ao mesmo mês de 2020 (R$7 mi); 

g)  O faturamento bruto total em agosto de 2021 (R$19,8 

mi) foi inferior em 2,4% (dois vírgula quatro por cento) 

em comparação ao mês anterior (R$20,3 mi) e, superior 

em 9% (nove por cento) em relação ao mesmo mês de 

2020 (R$18 mi); 

h) As despesas operacionais de agosto de 2021 (R$2,4 

mi) foram inferiores em 3,5% (três vírgula cinco por 

cento) em relação ao mês anterior (R$2,5 mi), assim 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 33 : relatoriomensaldoaj_a1033.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:55
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109487615432563873263052325, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 34 de 37 

 

como em 15% (quinze por cento) em comparação ao 

mesmo mês de 2020 (R$2,9 mi); 

i) O custo de produção e venda em agosto de 2021 (R$21 

mi) foi inferior em 1,1% (um vírgula um por cento) em 

comparação ao mês anterior (R$ 21,9 mi) e, superior 

em 25% (vinte e cinco por cento) em relação ao mesmo 

mês de 2020 (R$17,3 mi); 

j) O custo médio de produção por hectolitro em agosto 

de 2021 (R$141,40) foi superior em 3,1% (três vírgula 

um por cento) em comparação ao mês anterior 

(R$137,10) e superior em 67% (sessenta e sete por 

cento) em relação ao mesmo mês de 2020 (R$84,83); 

k) O quantitativo total de funcionários em agosto de 2021 

(419) foi inferior em 2% (dois por cento) em 

comparação ao mês anterior (428) e superior em 7% 

(sete por cento) em relação ao mesmo mês de 2020. 

(393). 

l) O ebitda1 em agosto de 2021 (R$ 353 mil) se manteve 

positivo, assim como o mês anterior (R$ 398 mil), e o 

 
1 O cálculo do EBITDA permite conhecer quanto a empresa está gerando de caixa com base exclusivamente em suas atividades operacionais, desconsiderando os impactos 

financeiros e dos impostos. O EBITDA é mais preciso para medir a produtividade e a eficiência do negócio do que o seu resultado final. Por exemplo, ao comparar a evolução 

desse indicador, um analista consegue saber se uma empresa tornou-se mais eficiente de um ano para o outro, sem a influência de fatores externos. O indicador é útil, 

por exemplo, para medir o desempenho de empresas endividadas, pois os encargos que essas empresas precisam pagar podem reduzir em muito o seu lucro ou mesmo 

resultar em prejuízo. Ao se olhar para o EBITDA, é possível ver se a empresa está sendo produtiva e eficiente, o que indica potencial para pagar suas contas e gerar caixa 

no futuro. 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 34 : relatoriomensaldoaj_a1034.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:56
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109787655432563873263052329, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 35 de 37 

 

mês de agosto de 2020 que também resultou positivo 

em R$1 milhão. 

8. Pertinentemente à escrituração contábil a recuperanda 

possui um patrimônio líquido acumulado negativo de R$ 132,3 mi e 

resultado acumulado negativo de R$161,8 mi. 

9. Apresentam, ainda, as escriturações contábeis no mês 

de agosto de 2021: a) receitas de R$14,3 mi; b) custos de R$10,8 mi e c) 

despesas de R$3,5 mi. 

10. Por conseguinte, no mês em exame o resultado 

contábil foi negativo na ordem de R$135 mil e, em relação ao mês anterior, 

apresentou as seguintes variações: a) receita inferior em 2% (dois por cento), 

que foi igual a R$237 mil; b) custo inferior em 1% (um por cento), 

correspondente a R$154 mil; c) despesa inferior em 5% (cinco por cento), que 

correspondeu a R$206 mil e d) diminuição do prejuízo na ordem de 48% 

(quarenta e oito por cento), ou seja, R$123 mil.  

11. A recuperada está adimplente com o cumprimento do 

plano de recuperação judicial, como atestado pelo auxiliar contábil desta 

administradora judicial (item 5) “...Relatamos que, consoante esclarecido acima e 

demonstrado pelos documentos apresentados / planilha de cálculo, não detectamos a 

descontinuidade dos pagamentos / descumprimento do plano de recuperação homologado...”. 

12. Diante do exposto e pelos dados acima colacionados 

tem-se que a IMPERIAL, neste momento, permanece num cenário positivo e 

constante nos espeques de faturamento e produção. Contudo, com 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 35 : relatoriomensaldoaj_a1035.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:56
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109087675432563873263052322, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 36 de 37 

 

contornos pontuais, indesejáveis com eventual comprometimento no seu 

processo de soerguimento e retomada empresarial, pelos prismas de 

resultados acumulados negativos e patrimônios líquidos, conforme se infere 

dos itens 4 g e h, e, 8 e, ainda, na sucessão de prejuízos contábeis nos meses 

de fevereiro a agosto de 2021. Numa microanálise pontual e descolada do 

contexto, nota-se a redução dos impactos e mesmo eliminação dos efeitos 

negativos produzidos no mercado geral pelo quadro de pandemia da covid-

19, que repercutiu severamente as atividades econômicas. Contudo, a 

IMPERIAL permanece em atividade econômica estável neste e nos últimos 

períodos examinados e há continuidade na produção de alimentos. Os 

indicadores de performance empresarial e volumes em hectolitros 

produzidos desde último semestre se mantiveram constantes, bem como o 

crescimento estável e constante no faturamento bruto total aferido a partir 

do mês de abril de 2021 e, na maioria dos eventos, superiores em relação 

aos patamares registrados no mês anterior de 2021 e ao período no ano de 

2020, item 4, a e b. O faturamento de agosto de 2021, se manteve estável, 

superior  em 9% (nove por cento) ao mesmo período de 2020. Os demais 

indicadores de desempenho demonstraram aumento das receitas dos custos 

de produção, situação que influenciou na diminuição do resultado de 

prejuízo no último período analisado. Ressalta-se, ainda, que o Plano de 

Recuperação Judicial, cujos pagamentos se iniciaram em outubro de 2020, 

está sendo devidamente cumprido pela recuperanda, com rigoroso 

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 36 : relatoriomensaldoaj_a1036.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:48

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:56
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109687605432563873263052324, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p



 

 

 

 

  

Página 37 de 37 

 

acompanhamento desta Administração Judicial, ressalvada apenas a questão 

dos credores que não indicaram as contas para recebimento e não possuem 

cadastro ativo perante a Receita Federal do Brasil, cujos valores serão 

depositados em juízo conforme autorizado por esse juízo na decisão de 

evento 287 dos autos principais 5583251-53.2018.8.09.0149. 

13. Por fim, registramos que são contínuos o processo de 

aperfeiçoamento dos indicadores de gestão, contábeis e fiscalização, a fim 

de bem demonstrar as atividades da IMPERIAL e eventual soerguimento 

empresarial para consolidação do efetivo processo de retomada empresarial 

e estabilização e manutenção da fonte produtiva. 

14. Ante o exposto, requer-se: 

a) a juntada em autos incidentais (apenso nº 

5148182.88.2019.8.09.0149) deste relatório elaborado 

por este Administrador Judicial, com base nos dados, 

documentos e informações até então disponibilizados 

pela IMPERIAL, e intimação do Ministério Público, 

Credores e Devedora, nos exatos termos da decisão 

(evento 4 dos autos principais). 

Temos em que, 

Pede deferimento. 

Goiânia-GO, 06 de outubro de 2021. 

 

 

CINCOS CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA 

STENIUS LACERDA BASTOS  

Administrador Judicial 

STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153
Assinado de forma digital por STENIUS LACERDA BASTOS:43891721153 

Dados: 2021.10.08 06:29:40 -03'00'

Processo: 5148182-88.2019.8.09.0149
Movimentacao 57 : Juntada -> Petição
Arquivo 37 : relatoriomensaldoaj_a1037.pdf U

ata: 12/11/2023 12:32:49

T
R

IN
D

A
D

E
 - 2ª V

eciais -> P
ro

ced
im

en
to

s E
sp

eciais d
e Ju

risd
ição

 V
o

lu
n

tária -> O
u

tro
s p

ro
ced

im
en

to
s d

e ju
risd

ição
 vo

lu
n

tária
V

alo
r: R

$ 1,00

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 08/10/2021 06:40:56
Assinado por IZADORA VITOR DIAS DE REZENDE:03204077136
Localizar pelo código: 109887615432563873263052368, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/p


	relatoriomensaldoaj_a1001.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1002.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1003.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1004.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1005.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1006.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1007.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1008.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1009.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1010.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1011.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1012.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1013.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1014.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1015.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1016.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1017.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1018.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1019.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1020.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1021.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1022.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1023.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1024.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1025.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1026.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1027.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1028.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1029.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1030.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1031.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1032.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1033.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1034.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1035.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1036.pdf.p7s
	relatoriomensaldoaj_a1037.pdf.p7s

